PODER JUDICIÁRIO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA
NOS CARGOS DE ANALISTA JUDICIÁRIO E DE TÉCNICO JUDICIÁRIO

DA JUSTIÇA MILITAR DA UNIÃO
EDITAL Nº 15 – STM, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR (STM), em cumprimento à decisão

proferida nos autos da Ação Ordinária nº 1007795-39.2018.4.01.3300, em trâmite na 11ª Vara Federal da
Seção Judiciária do Estado da Bahia, torna público o seguinte:
a) a inclusão do candidato sub judice Edson dos Santos Araujo, inscrições nº 10145011 e nº 10085932, no
resultado final no procedimento de verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas
aos candidatos negros ao Cargo 2: Analista Judiciário – Área: Apoio Especializado – Especialidade: Análise de
Sistemas e ao Cargo 10: Técnico Judiciário – Área: Apoio Especializado – Especialidade: Programação de
Sistemas, mediante a inclusão dos subitens 2.1.2.1 e 2.1.9.1 no Edital nº 8 – STM, de 8 de junho de 2018, e
alterações;
b) a inclusão do referido candidato no resultado final no concurso público, somente para o Cargo 2: Analista
Judiciário – Área: Apoio Especializado – Especialidade: Análise de Sistemas, divulgado por meio do subitem
3.1.2 do Edital nº 8 – STM, de 8 de junho de 2018, e alterações;
c) a inclusão do referido candidato no resultado final no concurso público dos candidatos sub judice negros
ao Cargo 2: Analista Judiciário – Área: Apoio Especializado – Especialidade: Análise de Sistemas, mediante a
inclusão do subitem 3.1.2.2 no mesmo edital.

Torna público, ainda, que os candidatos negros ao cargo 2: Analista Judiciário – Área: Apoio
Especializado – Especialidade: Análise de Sistemas classificados a partir da 11ª posição passam a ter a sua
classificação alterada mediante a inclusão de uma unidade, e os candidatos à ampla concorrência ao referido
cargo classificados a partir da 115ª posição passam a ter a sua classificação alterada mediante a inclusão de
uma unidade.
[...]
2 DO RESULTADO FINAL NA VERIFICAÇÃO DA CONDIÇÃO DECLARADA PARA CONCORRER ÀS VAGAS
RESERVADAS AOS CANDIDATOS NEGROS
[...]
2.1.2 CARGO 2: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: ANÁLISE DE
SISTEMAS
[...]
2.1.2.1 Relação final dos candidatos sub judice que se considerados negros no procedimento de verificação
da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros, na seguinte ordem: número
de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10145011, Edson dos Santos Araujo.
[...]
2.1.9 CARGO 10: TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: PROGRAMAÇÃO
DE SISTEMAS
[...]

2.1.9.1 Relação final dos candidatos sub judice que se considerados negros no procedimento de verificação
da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros, na seguinte ordem: número
de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10085932, Edson dos Santos Araujo.
[...]
3 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO
[...]
3.1.2 CARGO 2: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: ANÁLISE DE
SISTEMAS
[...]
10145011, Edson dos Santos Araujo, 79.12, 115
[...]
3.1.2.2 Resultado final no concurso público dos candidatos sub judice negros, na seguinte ordem: número de
inscrição e nome do candidato em ordem de classificação, nota final no concurso e classificação final no
concurso.
10145011, Edson dos Santos Araujo, 79.12, 11.
[...]

JOSÉ COÊLHO FERREIRA
Ministro-Presidente do Superior Tribunal Militar